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Anotace bakalářské práce

Bakalářská práce se bude zabývat vývojem a funkcemi Senátu v České

republice a nahlédnutím na jeho opodstatnění vzhledem k teorii druhých komor a

srovnáním s podobnými politickými systémy v Evropě.

Cílem bakalářské práce bude zjištění, zdali má český Senát své opodstatnění

vzhledem k funkcím druhých komor dle teorií různých autorů. U funkcí Senátu

přihlédne práce i ke stranickému složení v průběhu fungování a jeho spojitost

s přijímanými či odmítanými návrhy zákonů. Dále se zaměří na vzájemné porovnání

ústavního zakotvení druhých komor nebo způsobů alternace jejich funkce ve

vybraných státech. Práce bude využívat metodu analýzy a komparativní metody.

V rámci komparativní metody půjde zejména o srovnání fungování a ústavní zakotvení

druhých komor ve vybraných politických systémech.

Student rozdělí bakalářskou práci na několik částí. V první části práce se zaměří

na popis teoretických přístupů k problematice druhých komor. V další kapitole bude

rozebráno ústavní nastavení ve srovnávaných evropských politických systémech, kdy

v následující dojde ke komparaci se systémem a nastavením fungování druhé komory

v České republice.

Student v této práci bude čerpat převážně z odborné literatury, která se vztahuje

k dané problematice. Zahrnuty budou i články z odborných časopisů a relevantních

internetových zdrojů.

Klíčová slova :

Senát, bikameralismus, Česká republika, dvoukomorový parlament
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Bachelors thesis annotation

The main focus of this thesis is to analyse the development and characteristics

of the Senate of the Czech Republic. The thesis also aims to compare the Czech Senate

with Senates of other European countries and to assess the merits of its existence

according to various theories of upper Houses of Parliament. Using analytical and

comparative methods, the thesis will examine the constitutional foundations of upper

Houses of Parliament and functional differencies between analysed states.

The proportional representation of Parties in the House will also be one of the

main points of interest as well as its relation to the ratio of accepted or rejected bills

and laws.

The thesis will be divided into several parts. The first part will describe several

theoretical approaches to upper Houses of Parliament. The next part will analyse and

compare constitutional characteristics of each implementation in chosen European

states. Professional literature will be the main source for such comparison and

analysis. The thesis will also include articles from professional magazines and other

relevant media.

Keywords:

Senate, Bicameralism, The Czech republic, Second Chamber, Upper house
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Úvod

Tato bakalářská práce, jejíž téma bylo zvoleno z důvodu nedostatečného

zpracování problematiky existence Senátu, se bude zabývat vývojem a funkcemi

Senátu v České republice, nahlédnutím na jeho opodstatnění vzhledem k teorii

druhých komor a srovnáním s podobnými politickými systémy v Evropě.

Práce povede ke zjištění, zdali český Senát plní své funkce vzhledem k funkcím

druhých komor uvedených v teoriích různých autorů. U funkcí Senátu bude

přihlédnuto i ke stranickému složení v průběhu fungování a jeho spojitost s

přijímanými či odmítanými návrhy zákonů. Také se bude zabývat kandidáty do senátu

a jejich stranickou příslušností. Dále bude zaměřena na vzájemné porovnání ústavního

zakotvení druhých komor nebo způsobů alternace jejich funkce ve vybraných státech.

Práce si klade za cíl prozkoumat, jaká je funkčnost či nefunkčnost českého Senátu v

dnešní podobě, a případně navrhnout možné způsoby nápravy. Je třeba poukázat na

fakt, že z historického hlediska Senát představuje jistý protiklad k dolní komoře.

Každá z komor by měla mít výrazněji lišící se zastoupení než doposud a měla by tak

hájit svoje odlišné zájmy. Současné složení Senátu je podobné reprezentaci v dolní

komoře a i témata, kterými se Senát zabývá, jsou na celostátní, nikoli regionální,

úrovni, a nahrávají tak stranám zastoupeným v dolní komoře. Jak již bylo naznačeno

výše, výchozím předpokladem tedy je, že Senát neplní správně svou roli alternace vůči

dolní komoře.

Časové a geografické rozpětí této práce je zřejmé už z jejího názvu, i přesto je

třeba zdůraznit, že je zaměřena především na období od vzniku Senátu České

republiky roku 1996 do května roku 2014. Pro doplnění kontextu a komplexnost

informací je důležitým pojmům a rozdělením, které s tímto tématem úzce souvisí,

věnována první kapitola.

Z počátku nového století sice vyšlo několik publikací vyjadřujících se k diskuzi

ohledně zachování či zrušení Senátu, ovšem odpověď na tuto otázku nebyla
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jednoznačně dána. Autorem drtivé většiny těchto knih je navíc Jan Kysela, který je v

českém Senátu tajemníkem Stálé komise Senátu Parlamentu ČR pro Ústavu České

republiky a parlamentní procedury již od roku 1997. Jak sám poznamenává, „pro řadu

pohledů „zevnitř“ to může být výhoda, někdy to může svazovat jazyk či pero, jindy

poznamenává ostrost vidění.“(Kysela 2004: 16). Po roce 2010 však nemáme žádnou

další literaturu zabývající se tímto tématem, ani aktualizovanou podobu Kyselových

monografií. Přitom téma užitečnosti Senátu je považováno za stále aktuální a nutné k

projednání. Současná debata je však nepravidelná a probíhá spíše na všeobecné úrovni,

než aby řešila konkrétní otázky a přinášela konstruktivní řešení.

Vzhledem k této nedostatečnosti odborné literatury k danému tématu se bude

práce opírat zejména o monografii Dvoukomorové systémy - Teorie, historie a

srovnání dvoukomorových parlamentů z roku 2004, jejímž autorem je již zmíněný Jan

Kysela. Je to v podstatě jediná česká monografie zabývající se bikameralismem v

takové míře. Další texty tohoto autora, jako jeho disertační práce Senát Parlamentu

České republiky v historickém a mezinárodním kontextu. Příspěvek ke studiu

dvoukomorových soustav (v aktualizovaném vydání z 2006) či sborník Senát v České

republice - proč a jaký?, budou pro tuto práci pouze doplňujícími.

Dalším z výchozích textů je sborník The Czech Senate - History and Presence

od kolektivu autorů. I přes množství fotografií a spíše populárně-naučný charakter

knihy jsem si jistý, že tato publikace poskytne pro dané téma důležité informace. Jako

další zdroj informací bude využit sborník v čele s editorkou Zdenkou Mansfledovou

Vztah Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu České republiky, a to zejména od

příspěvku Lubomíra Bokla Argumenty pro Senát a proti Senátu ve světle empirického

výzkumu.

Jako doplňující zdroje budou využity publikace Politický systém České

republiky autorů Karla Vodičky a Ladislava Cabady a Politické systémy Víta Hlouška,

Lubomíra Kopečka a Jakuba Šeda. Druhá jmenovaná publikace probírá každý z

aspektů politického systému. V této práci je tak věnována kapitola i legislativě, v

jejímž rámci je okrajově probírána bikamerální struktura soudobých parlamentů,

nastíněna námi řešená otázka výhod a nevýhod bikameralismu a není-li lepší mít

parlament pouze jednokomorový.
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Text Politický systém České republiky je využíván především v kapitole

zabývající se historií českého Senátu od doby jeho vzniku. V této knize je toto téma

zpracováno nejpřehledněji. 3

Dalšími zdroji informací a podnětů pro tuto práci budou články, statě a

příspěvky z konferencí. Je třeba zmínit například autora Jana Filipa a jeho články

Poznámky k postavení druhých komor, K historii Senátu: od jeho zřízení až po

ustavení a Možnosti Senátu v probíhajícím ústavodárném procesu aneb „kukaččí

vejce“. Dalším významným autorem je Aleš Gerloch: Senát České republiky v

evropském kontextu, Má Senát smysl? a Platnost volby senátora. Práce čerpá i z

následujících článků: Dvoukomorový parlament ČR Zdeňka Jičínského, Nechtěné

dítě? Senát Parlamentu České republiky a jeho role v české politice a české

společnosti Michala Kubáta, Senát jako konzervativní instituce Petra Pitharta nebo

Senát v moderních politických systémech Blanky Říchové.

Samotná práce bude rozdělena do několika kapitol. První kapitola bude tvořit

teoretický rámec celé práce. Její první část bude věnována vymezení základních pojmů

parlamentu, deskripce a funkce druhých komor a jejich rozdělení. Další část první

kapitoly se bude zabývat teoriemi druhých komor podle různých autorů. Nahlédneme

na funkce druhých komor, které by dle těchto autorů Senáty měly mít, a na zájmy,

které by měly oproti Poslanecké sněmovně hájit.

V druhé kapitole se bude práce věnovat historii druhé komory v České


[…]


negativní dopad. V této situaci lze i aplikovat model parlamentního amatérismu – tedy

setrvání senátorů ve svých občanských zaměstnáních. Zvýší se nejen jejich

atraktivnost pro okolí, ale také je zde pozitivní dopad na náklady spojené s chodem

horní komory.

V případě zapracování mají tyto návrhy pozitivní dopad na vnímání pozice

Senátu ČR. Především bude hájit konkrétní zájmy určitých skupin, vzroste jeho

atraktivnost a může efektivně využít svých pravomocí pro výkon své funkce.

V současné době se jedná spíše o druhou nevýznamnou komoru, kterou může

Poslanecká sněmovna poměrně lehce obejít a vykonávat si svou vlastní moc bez

ohledu na Senát.
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7 Závěr

Primárním důvodem pro výběr tématu práce bylo nedostatečné zpracování

problematiky týkající se funkcí a opodstatnění druhých komor v dosavadní odborné

literatuře. Současná debata je nepravidelná a probíhá spíše na všeobecné úrovni, než

aby se věnovala konkrétním otázkám a přinášela konstruktivní řešení. Bakalářská

práce proto přináší bližší náhled na opodstatnění existence Senátu v České republice.

Výstupy práce vycházejí z teoriie druhých komor a komparace s podobnými

politickými systémy v Evropě.

Samotným cílem práce bylo zjištění, zdali český Senát plní své funkce vzhledem k

funkcím druhých komor uvedených v teoriích různých autorů a na základě toho určit,

zdali má jeho existence své opodstatnění v rámci českého politického systému.

Případně pak nabídnout možnosti pro změnu fungování Senátu.

Hlavním předpokladem pro vznik této práce bylo, že Senát neplní správně svou

roli alternace vůči dolní komoře, kde by za optimálního stavu měla každá z komor mít

výrazněji lišící se zastoupení a tím tak hájila své odlišné zájmy. Současné složení

Senátu je ale více podobné reprezentaci v dolní komoře a i témata, kterými se Senát

zabývá, se týkají celostátní, nikoli regionální úrovně a nahrávají tak spíše stranám

zastoupeným v dolní komoře.

Při komparaci českého, irského a švýcarského systému práce ukázala rozdíly

funkčnosti českého Senátu už v aspektu samotného historického vývoje. V Irsku

vycházelo nastavení bikamerálního uspořádání ze zájmových a oborových skupin. Ve

Švýcarsku to byl důsledek požadavku na zastoupení kantonů, národnostních a

náboženských menšin. Za to v tehdejším Československu se jednalo o překotný vývoj

již od samotného vzniku samostatné republiky. Senát tehdy vznikal jen jako

institucionální protipól bez jednoznačného vymezení svého poslání a náplně.

Z pohledu historického vývoje a předpokladů pro vznik dvoukomorového systému se

tedy dá říci, že vznik „obnoveného“ českého Senátu v roce 1996 neměl své

opodstatnění.

Funkci stabilizační a do značné míry i korektivní ale Senátu České republiky

práce neupírá. Senát přináší stabilizaci při rozpuštění Poslanecké sněmovny či
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v legislativním procesu. Korektivní funkci naplňuje možností vrátit (či pozměnit)

Poslanecké sněmovně návrh zákona k opětovnému projednání. Dokonce podmínky

pro přehlasování vráceného návrhu jsou v České republice přísnější, než například

v Irské republice. I tak je ale český Senát přehlasovatelný snadno, a proto nemá

možnosti prosadit širší debatu. Ukázkou takové silné druhé komory je švýcarská

Stavovská rada. To ale díky naprosto odlišnému reprezentačnímu titulu. V České

republice by byl takto silný Senát spíše kontraproduktivní. Zvláště pak v době

nesouhlasných většin (dle stranické příslušnosti) by docházelo ke zbytečným

obstrukcím. Reprezentační funkce Senátu také chybí. Senát nevznikl z požadavku na

reprezentaci různých zájmů a tak je ani nyní nezastupuje. Česká republika není

federací, nemá ani výrazně různorodé náboženské, ani národnostní či jazykové

skupiny obyvatel, jejichž zájmy by bylo potřeba v rámci druhé komory hájit. Senát

České republiky tedy ztrácí jednu ze svých esenciálních funkcí a díky tomu jeho

existence v rámci našeho politického systému pozbývá svého opodstatnění.

Práce tedy nabídla dvě možná řešení. Prvním je možnost zrušení Senátu České

republiky a jeho nahrazení odborným poradním výborem v rámci Poslanecké

sněmovny. Jak bylo ukázáno na finském případu, jednalo by se o funkční řešení. Je

zde ale celá řada negativních faktorů a samotné zrušení horní komory Parlamentu

České republiky by mohlo být v rozporu s přesvědčením části odborné i laické

veřejnosti. Několik autorů jasně artikuluje podstatu druhé komory hlavně ve

stabilizační a kontrolní funkci. Z tohoto důvodu práce nabídla i druhou možnost

řešení, jež je upřednostňována i autorem, tj. změna způsobu obsazování Senátu České

republiky. Jako inspiraci by si naši zákonodárci mohli vzít výše zmíněný systém Irské

republiky, kde je šedesát senátorů zčásti voleno a zčásti jmenováno. Jedenáct senátorů

je jmenováno předsedou vlády, tři senátoři jsou absolventi Irské národní univerzity a

tři absolventi Dublinské univerzity. Zbytek senátorů je volen občany z pěti oborů:

kultura, vzdělání, zemědělství, závislá práce, průmysl a obchod. Práce také

představila názor, že reprezentační funkce napomáhá větší legitimizaci existence

horních komor. Proto by tato změna a konkrétní pojmenování zájmů, které senátoři

zastupují, pomohlo k opodstatnění existence Senátu České republiky, vnímání jeho
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činnosti veřejností a v neposlední řadě také ke zvýšení kvality zákonodárného

procesu.
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