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Osmnáct let, čili devět volebních období, je jistě dostačující dobou na to, aby se politologové
mohli pustit do analýz působení horní parlamentní komory v politickém systému ČR. Nabízí se
při tom poměrně široké spektrum možných přístupů – od roviny institucionální či ústavně
právní, přes nahlížení tématu skrze volební studia až po komparativní perspektivu. Student
Horádek zvolil kombinaci institucionálního a komparativního přístupu. Jeho cílem bylo
konfrontovat faktickou činnost Senátu s teoretickými očekáváními vybraných modelů. Téma i
výběr oblastí, na něž se autor konkrétně zaměřil, lze za relevantní pro daný typ studia
považovat.
Teoretické zázemí práce spočívá v představení koncepcí a typologií bikameralismu, včetně
podrobného komentáře k fungování vybraných zahraničních horních komor (Irsko, Švýcarsko,
Finsko). K danému tématu to je odpovídající východisko, větší pozornost však mohla být
věnována zdůvodnění výběru zemí pro komparaci, i když je zřejmé, že autorovým záměrem
bylo představit v areálu Evropy výrazně odlišná pojetí horních komor. Podstatné je, že
teoretická kapitola nestojí od ostatního textu odděleně, ale právě na koncepce bikameralismu
student v následném textu reaguje.
Struktura práce odpovídá výše zmíněnému cíli. Po představení teorií bikameralismu se student
v druhé kapitole pouští do přiblížení tradice horní komory na území ČR. Obecně nejsem
přítelem historických exkurzů, které vzhledem ke svojí stručnosti nemohou být důkladnou
analýzou, nicméně studentův přístup má opodstatnění v tom, že tradice bikameralismu byla
při koncipování českého Senátu významným argumentem a že tedy z hlediska zmíněných cílů
práce je takovéto představení minulých koncepcí senátů namístě. Třetí až pátá kapitola mají
ambici představit analogie a rozdíly ve třech referenčních zemích. Při vědomí nevhodnosti
překračovat nadmíru obvyklý rozsah práce a toho, že jde o bakalářský stupeň studia, se to
autorovi v dostatečné míře podařilo. Nejvyšší přidanou hodnotou práce je kapitola šestá, v níž
student koncepci českého Senátu konfrontuje s představenými alternativami a vynáší soud o
ne/vhodnosti úprav koncepce české horní parlamentní komory. Tak jako u naprosté většiny
bakalářských prací, do jejichž závěru vstupuje subjektivní pohled autora, lze v této kapitole
s mnohými tezemi polemizovat. Podstata bakalářské práce však naplněna byla. Pokud jde
zdroje práce, jejich výčet je velmi omezený a je na hranici akceptovatelnosti, zvláště s ohledem
na fakt, že k tématu bikameralismu existuje české i zahraniční literatury dostatek. Student však
pravděpodobně z závěrečném soupisu opomněl některá používaná díla, na něž odkazuje
v práci samotné, uvést. Slabou stránkou práce je rovněž skutečnost, že není, soudě dle
závěrečného soupisu, pracováno s prameny.

Práce samotná splňuje to, co od bakalářských prací obvykle čekáme. S jednotlivými
argumenty či zjištěními lze polemizovat, ostatně ani mezi elitními politology bychom
v hodnocení Senátu nenalezli shodu. Slabinou práce je omezené množství zdrojů a absence
pramenů, což ale bude mít student možnost před komisí obhájit - práci doporučuji
k obhajobě.
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